INDICAÇÃO Nº 63/2026

AUTORES: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA, PATRÍCIA

MARIA DOS SANTOS E HEBERSON GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras,

Viação e Serviços Urbanos, solicitando a construção de uma praça com

playground, bancos e arborização no Largo Primavera, localizado no Bairro

Jardim das Flores, em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Essa indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo

Municipal a construção de uma praça no Largo Primavera, localizado no Bairro Jardim

das Flores, contemplando com playground infantil, instalação de bancos e adequada

arborização do espaço.

A solicitação parte do pressuposto na necessidade de oferecer à

comunidade um espaço público apropriado para lazer, convivência social e prática de

atividades ao ar livre. Atualmente, o local que é um campo aberto com gramado carece

de infraestrutura que proporcione segurança, conforto e bem-estar aos moradores,

especialmente às crianças, que necessitam de ambientes adequados para recreação e

desenvolvimento saudável.

A implantação de uma praça estruturada contribuirá

significativamente para a valorização do bairro, promovendo integração entre as

famílias, incentivando hábitos saudáveis e fortalecendo o convívio comunitário. Além

disso, a arborização proporcionará sombra, melhoria da qualidade do ar e

embelezamento urbano, tornando o espaço mais agradável e sustentável.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo analise essa indicação

a fim de garantir melhorias para os moradores dos bairros em questão de Aparecida do

Taboado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS,

20 de fevereiro de 2026.

MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADOR

PATRICIA MARIA DOS SANTOS             HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

   VEREADORA          VEREADOR